交通运输部海事局文件

海安全 (2017J 402 号

交通运输部海事局关于进一步做好

航运公司安全监管工作的通知

各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团海事局，长

江、江苏海事局，各直属海事局:

近年来的水上交通事故调查发现，部分航运公司〈以下简称公

司)仍然存在安全投入不足、船舶设施设备维修保养不及时、未对

船舶实施有效管理等安全管理不到位问题。为进一步督促公司落

实安全生产主体责任，做好公司安全监管工作，现就有关事项通知

如下:

一、各海事管理机构要不断加大公司安全监管工作力度。在

开展公司日常监督检查和体系审核前，要充分利用信息化等各种

、

手段，做好事故、安检、现场监督、违法违规及船舶审核等各项安全

信息的收集整理工作，提前确定检查和审核重点，提高日常监督检

查和体系审核的针对性和有效性。以"双进"工作为抓手，强化事

故案例警示教育。督促公司高度重视船员管理工作，严把船员聘

用关，不断加强对船员的教育培训，并采取有效措施，充分调动和

发挥船员的工作责任心和积极性。督促公司加强对船舶的检查指

导，确保对船舶的岸基支持和资源保障，保证船舶设施设备维修保

养及时有效。

二、各直属海事管理机构要严把审核质量关。督促公司结合

实际进一步修改完善安全管理体系文件，强化体系文件的针对性

和可操作性，防止"两张皮"现象，确保安全管理体系有效运行。加

大对公司岸基及船舶安全与防污染管理活动的审核力度，重点突

出总经理、指定人员和船长三个岗位。对于客船〈包括普通客船、

高速客船、载客高速艇、客滚船)、危险品船公司，在安排代表船审

核时，加强统筹协调，合理安排公司、船舶审核时间和人员，要求在

代表船选取原则不变的情况下至少一般代表船审核与公司岸基活

动审核同时进行或至少一名代表船审核员(观察员)参与公司审

核，并在审核过程中对相关情况进行船、岸对比核实，切实提高审

核质且。

三、各海事管理机构要严格落实公司重点跟踪制度和水上交

通安全约谈制度。对于符合重点跟踪条件的公司，按规定列为"重

点跟踪航运公司"并实施重点跟踪管理。对安全管理存在重大问

- 2 一

题的公司，按规定进行约谈，并加强对问题整改情况的跟踪。

四、各海事管理机构要进一步健全与水路运输管理部门的信

息通报机制。将公司安全管理方面存在的问题及时通报相关水路

运输管理部门，共同推动相关问题的整改落实。对水路运输管理

部门通报存在违规挂靠等问题的公司，采取监督检查、附加审核等

措施检查公司的安全管理情况。

五、各海事管理机构要高度重视公司安全监管工作。探索适

合辖区特点的监管模式，逐步建立起专职监管人员(审核员)队伍，

不断加强对人员的教育培训，提高其业务能力和工作责任心。进

一步健全公司安全监管后勤保障机制，按规定妥善解决监管人员

交通等问题，为监管人员工作提供便利条件。

- 3 一

抄送 z 长江航务管理局。

交通运输部海事局

一- 4 -一

2017年 8 月 9 日印发

1111 庭医庭医院隆隆隆 11111

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004